CHÍNH PHỦ
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----

	Số: 184/CP-QHQT
V/v: Phê chuẩn Hiệp định tín dụng với ADB cho dự án "Cải thiện môi trường thành phố Hồ Chí Minh"
	Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2000

Kính gửi: Chủ tịch nước

Thực hiện ủy quyền của Chủ tịch nước tại công văn số 43 TB/VP-PL ngày 21/12/1999, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Lê Đức Thúy thay mặt Nhà nước ta đã ký chính thức Hiệp định vay vốn cho dự án "Cải thiện môi trường thành phố Hồ Chí Minh" với đại diện Ngân hàng Phát triển Châu á (ADB) tại Hà Nội ngày 21/12/1999.

Theo nội dung Hiệp định đã ký, ADB cho Việt Nam vay ưu đãi 51 triệu SDR (tương đương 70 triệu USD theo tỉ giá hối đoái tại thời điểm đàm phán) từ Qũi Phát triển châu á (ADF) trong tổng mức đầu tư dự án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 100 triệu USD để đầu tư:

1. Cải tạo hệ thống thoát nước cho khu vực Hàng Bàng có diện tích lưu vực 380 ha thuộc các Quận 5,6 và 11, với dân số khoảng 240 ngàn người;

2. Quản lý rác thải sinh hoạt cho thành phố bao gồm xây dựng bãi rác Đông Thạnh với diện tích khoảng 130 ha, nhà máy xử lý nước rỉ của bãi rác, các thiết bị thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải;

3. Xây dựng một lò thiêu xác mới;

4. Cải thiện môi trường thông qua kiểm soát ô nhiễm công nghiệp, cải thiện chất lượng không khí;

5. Tăng cường năng lực thực hiện dự án cho UBND TP Hồ Chí Minh.

Khoản tín dụng ưu đãi trên có thời hạn 32 năm, trong đó có 8 năm ân hạn, lãi suất 1%/năm trong thời gian ân hạn và 1,5%/năm trong thời gian trả nợ còn lại. Dự án được Chính phủ Na Uy viện trợ không hoàn lại 1,8 triệu USD. Chính phủ Việt Nam đóng góp vốn đối ứng tương đương 21 triệu USD.

Thủ tướng Chính phủ đã thông qua nội dung Hiệp định đã ký. Trân trọng đề nghị Chủ tịch nước xem xét ra quyết định phê chuẩn Hiệp định vay vốn dự án "cải thiện môi trường Thành phố Hồ Chí Minh để dự án sớm có hiệu lực triển khai thực hiện theo tiến độ.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,
- Bộ Ngoại giao,
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Tôn, Các Vụ: CN, TH
- Lưu: QHQT (2), TTBC, VT
	K/T THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng